



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

28 января 2022 г. № 27-пр  
г. Хабаровск

О внесении изменений в отдельные  
постановления Правительства  
Хабаровского края

В соответствии с постановлением Губернатора Хабаровского края от 29 сентября 2021 г. № 95 "О структуре органов исполнительной власти Хабаровского края", в целях совершенствования нормативных правовых актов Хабаровского края Правительство края **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в Положение о министерстве культуры Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 24 октября 2008 г. № 245-пр, следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) в пункте 1.1:

- слова "подотчетно Губернатору и Правительству края, обеспечивает" заменить словом "обеспечивающим";

- слова ", развития туризма и координирует" заменить словами "(далее также – установленная сфера деятельности) и координирующим";

- дополнить абзацем следующего содержания:

"Министерство подконтрольно и подотчетно Губернатору, Председателю Правительства края. Деятельность Министерства курирует первый вице-губернатор края, а также один из заместителей главы администрации Губернатора и Правительства края в соответствии с Положением об администрации Губернатора и Правительства края, утвержденным Губернатором края.";

б) в пункте 1.2 слова "федеральным законодательством" заменить словами "федеральными конституционными законами, федеральными законами";

в) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

"1.3. Министерство осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами государственной власти иных субъектов Российской Федерации, Законодательной Думой Хабаровского края, государственными

органами края, органами исполнительной власти края, со структурными подразделениями администрации Губернатора и Правительства края, с органами местного самоуправления муниципальных образований края (далее – органы местного самоуправления), организациями, гражданами по вопросам, относящимся к компетенции Министерства.";

г) в пункте 1.4 слова "гербовую печать со своим наименованием и иные печати, штампы, бланки и другие установленные в системе делопроизводства реквизиты" заменить словами "печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и наименованием Министерства, простые печати с наименованием Министерства, штампы, гербовые бланки с наименованием Министерства и изображением герба Хабаровского края";

д) в пункте 1.5<sup>1</sup>:

- слова "К сфере управления и координации" заменить словами "К ведению";

- слово "подведомственные" исключить;

2) в разделе 2:

а) в пунктах 2.1, 2.2 слова "и туризма" исключить;

б) в пункте 2.5 слова "сферах деятельности, отнесенных к" заменить словами "установленной сфере деятельности в пределах";

в) пункты 2.9, 2.10 признать утратившими силу;

г) в пункте 2.11:

- слова ", сотрудничества в сфере туризма" исключить;

- слова "и туризма" исключить;

д) в пункте 2.13 слова "и туризма" исключить;

е) в пункте 2.15:

- после слов "органами исполнительной власти края" дополнить словами ", структурными подразделениями администрации Губернатора и Правительства края";

- слова ", культурного наследия и туризма" заменить словами "и культурного наследия";

3) в разделе 3:

а) в пункте 3.3 слово ", туризма" исключить;

б) в пункте 3.6 слова "и туризма" исключить;

в) в пункте 3.8 слова "самоуправления края" заменить словом "самоуправления";

г) в пунктах 3.10, 3.11 слова "и туризма" исключить;

д) в пункте 3.13 слова "исполнения государственных функций" заменить словами "осуществления государственного контроля (надзора)";

е) пункт 3.14 изложить в следующей редакции:

"3.14. Утверждает порядок установления подведомственными учреждениями льгот для детей дошкольного возраста, учащихся, инвалидов и военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, при организации платных мероприятий.";

ж) в пункте 3.15 слова "и туризма" исключить;

з) пункт 3.16:

"3.16. Осуществляет комплексный анализ и прогнозирование тенденций развития сферы культуры, обоснование целей и приоритетов развития отдельных видов культурной деятельности, профессионального искусства, музейного, библиотечного дела, народного творчества, образования и науки в сфере культуры.";

и) в пунктах 3.17, 3.19, 3.20, 3.21 слова "и туризм" в соответствующем падеже исключить;

к) в пункте 3.22 слова "организациях, находящихся в ведомственном подчинении Министерства" заменить словами "подведомственных учреждений";

л) в пункте 3.51 слова "и туризма" исключить;

м) пункт 3.55 признать утратившим силу;

н) пункт 3.56 изложить в следующей редакции:

"3.56. Осуществляет полномочия главного распорядителя и получателя средств краевого бюджета, предусмотренных на реализацию полномочий, возложенных на Министерство; главного администратора доходов краевого бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном Правительством края.";

о) в пункте 3.58 слова "находящихся в его ведении краевых государственных учреждений" заменить словами "подведомственных учреждений";

п) в пункте 3.60:

- в подпункте 3.60.1 слова "краевых государственных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, подведомственных министерству культуры края" заменить словами "подведомственных учреждений, осуществляющих образовательную деятельность";

- в подпункте 3.60.8 слова "и туризма" исключить;

- в подпункте 3.60.14 слова "краевых государственных учреждений, находящихся в ведении Министерства" заменить словами "подведомственных учреждений";

4) в пункте 4.1 раздела 4:

а) подпункты 4.1.1 – 4.1.4 признать утратившими силу;

б) в подпункте 4.1.5 слова "муниципальных органов" заменить словами "органов местного самоуправления";

в) подпункт 4.1.6 изложить в следующей редакции:

"4.1.6. Запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов государственной власти иных субъектов Российской Федерации, Законодательной Думы Хабаровского края, государственных органов края, органов исполнительной власти края, структурных подразделений администрации Губернатора и Правительства края, органов местного самоуправления, организаций необходимую для осуществления своих задач и функций информацию, а также направлять в установленном порядке

необходимую информацию указанным органам и организациям.";

г) в подпункте 4.1.7 слова "и туризма" исключить;

д) подпункт 4.1.9 признать утратившим силу;

е) в подпункте 4.1.10:

- слова "и туризма" исключить;

- после слов "с привлечением" дополнить словами "по согласованию";

ж) подпункты 4.1.11, 4.1.12 признать утратившими силу;

з) в подпункте 4.1.16 слова "и туризма" исключить;

и) подпункты 4.1.18 – 4.1.25 признать утратившими силу;

5) в разделе 5:

а) в пункте 5.2:

- подпункт 5.2.2 после слов "деятельности Министерства" дополнить словами ", кадровым вопросам";

- подпункты 5.2.4 – 5.2.6 признать утратившими силу;

- подпункт 5.2.7 изложить в следующей редакции:

"5.2.7. Назначает на должность руководителей подведомственных учреждений, заключает, изменяет и прекращает с ним трудовые договоры в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными правовыми актами.";

б) пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

"5.3. В период отсутствия министра его обязанности исполняет один из заместителей министра, назначаемый распоряжением Губернатора края.";

в) в абзаце первом пункта 5.5 слово "туризма," исключить.

2. Внести изменение в постановление Правительства Хабаровского края от 5 августа 2021 г. № 336-пр "О внесении изменений в Положение о министерстве культуры Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительская Хабаровского края от 24 октября 2008 г. № 245-пр", признав подпункт "б" подпункта 2 подпункта 1.1 пункта 1 утратившим силу.

Губернатор, Председатель  
Правительства края



М.В. Дегтярев